

Số: 487/KH-CAPTN(CSTT)

Thủy Nguyên, ngày 06 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường Thủy Nguyên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 2282/KH-CAHP-PC08 ngày 27/02/2026 của PC08 - CATP Hải Phòng về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026; Công an phường Thủy Nguyên xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Từng bước chuyển đổi từ tuyên truyền đơn thuần sang giáo dục pháp luật về TTATGT, vận động quần chúng nhân dân nhằm góp phần nâng cao ý thức, hình thành thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông

2. Yêu cầu

Phối hợp các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền về hoạt động và hình ảnh đẹp của lực lượng Công an với mục tiêu "Gương mẫu đi đầu, tăng tốc, bút phá thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại" và phương châm, khẩu hiệu hành động của lực lượng Công an là "Đâu dân cần, Công an có, đâu dân khó có Công an". Qua đó khẳng định vai trò, vị trí nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác bảo đảm TTATGT, TTXH, tiến tới xây dựng lực lượng CAND thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

Công tác tuyên truyền phải thực sự mang tính thời sự, nhanh nhất, cập nhật thường xuyên, khách quan, sát với tình hình thực tế. Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của Bộ Công an, Công an thành phố về công tác bảo đảm TTATGT; khẳng định vai trò chủ động, thường trực của lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ TTATGT

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm với nhiều hình thức, biện pháp phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; chú trọng vào giáo dục pháp luật, phổ biến pháp luật cho đối tượng là học sinh, sinh viên, đối tượng yếu thế. Năm 2026, tập trung tuyên truyền một số nội dung và đối tượng trọng tâm sau:

1. Nghiên cứu đổi mới công tác tuyên truyền, chuyển trọng tâm từ tuyên truyền đơn thuần sang giáo dục pháp luật về TTATGT gắn với huấn luyện kỹ năng

tham gia giao thông an toàn; Tập trung vào đối tượng là học sinh cấp 2, cấp 3, sinh viên, người dân các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, cũng như các đối tượng yếu thế, chuyển trạng thái từ truyền đạt thông tin một chiều (tuyên truyền) sang trạng thái tiếp nhận chủ động, kết hợp với thực hành để hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn. Phối hợp xây dựng bộ tài liệu chuẩn về giáo dục TTATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn phù hợp với từng đối tượng. Mỗi CBCS đăng ký danh hiệu "chiến sĩ thi đua" tối thiểu tham gia tuyên truyền, giáo dục 3 lần trong năm. Toàn bộ các trường các tiểu học, trung học cơ sở, Trung học phổ thông đều được phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn kỹ năng lái xe, tham gia giao thông an toàn ít nhất 1 kỳ học 2 lần.

2. Tập trung tuyên truyền các quy định mới, công tác cải cách thủ tục hành chính với mục tiêu đơn giản hóa thủ tục hành chính, lấy người dân làm trung tâm, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin trong công tác bảo đảm TTATGT...

3. Khảo sát trên địa bàn phường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông hoặc vi phạm pháp luật về TTATGT, trực tiếp đến tận nơi để giáo dục, tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng an toàn giao thông cho người dân, phải đánh giá được hành vi vi phạm pháp luật của người vi phạm là thuộc về kiến thức hay ý thức để có giải pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp.

4. Tiếp tục biên tập, đăng bài trên Trang Thông tin điện tử của Công an thành phố, trên nền tảng mạng xã hội Facebook của Công an phường Thủy Nguyên, đẩy mạnh đưa tin tuyên truyền, đảm bảo thống nhất, đồng bộ từ Cục đến địa phương (đánh giá kết quả vào tháng 12/2026).

5. Xây dựng trang Thông tin điện tử của Công an phường Thủy Nguyên trên nền tảng mạng xã hội Tiktok

6. Phối hợp với PC08 cung cấp tin, bài cho hoạt động Cổng thông tin điện tử của Công an thành phố Hải Phòng; phân công cán bộ tham gia cộng tác viên viết, biên tập, đăng tải tin bài trên nền tảng mạng xã hội Facebook của Công an phường Thủy Nguyên. Nâng cao chất lượng nội dung, số lượng, hình ảnh tin bài đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử; tập trung xây dựng các bài viết nghiên cứu mang tính lý luận và thực tiễn trong công tác bảo đảm TTATGT đồng thời phân tích chuyên sâu, các phóng sự chuyên đề dài kỳ, mang tính định hướng dư luận; tăng cường sử dụng clip, hình ảnh động và liên kết trực tuyến tới các trang mạng có lượng truy cập cao.

7. Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục & Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục, đảm bảo các chỉ tiêu của Công an phường về tuyên truyền, giáo dục TTATGT. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới", ký cam kết chấp hành pháp luật giữa nhà trường, giáo viên và phụ huynh tại các trường học trên địa bàn ký cam kết chấp hành pháp luật giữa nhà trường, giáo viên và phụ huynh tại các trường học trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động

tuyên truyền kỹ năng tham gia giao thông an toàn, tổ chức các cuộc thi về TTATGT hướng đến đối tượng học sinh, sinh viên.

8. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4232/KH-C08-P4 ngày 10/11/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT giai đoạn 2022 - 2026, kết hợp với nhà mạng viễn thông, tuyên truyền qua tin nhắn với nội dung ngắn gọn, tạo sự lan tỏa trong các sự kiện hoặc các thông điệp quan trọng cần đưa tin nhanh; tăng cường xây dựng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an thân thiện, vì Nhân dân phục vụ;...

9. Tổ chức tuyên truyền chuyên đề về hoạt động của lực lượng Công an phường trong công tác bảo đảm TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; tăng cường xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sỹ Công an thân thiện, vì nhân dân phục vụ; giúp đỡ nhân dân tại các địa phương được nhân dân ghi nhận, tạo ấn tượng tốt đẹp, góp phần mang lại niềm vui, hạnh phúc cho nhân dân, tạo môi trường xã hội an toàn phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của đất nước. Qua đó, góp phần lan tỏa những hình ảnh đẹp, dũng cảm, tận tụy, khó khăn vất vả của lực lượng Công an khi thi hành nhiệm vụ để người dân hiểu, đồng cảm, ủng hộ và chung sức cùng lực lượng Công an trong công tác bảo đảm TTATGT.

10. Tập trung tuyên truyền các hoạt động triển khai, cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương trong Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự nói chung và công tác đảm bảo TTATGT nói riêng, phục vụ thắng lợi sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong kỷ nguyên mới của đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng cụ thể về nội dung, thời gian, phương pháp, mục tiêu, hiệu quả gửi về Công an thành phố trước ngày 10/03/2026, định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng vào ngày 14 theo quy định (qua phòng PC08).

Yêu cầu các đồng chí trong Công an phường phối hợp với lực lượng an ninh cơ sở huy động tối đa lực lượng, phương tiện thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp theo đúng chức năng nhiệm vụ và quy trình công tác của ngành Công an.

Giao Tổ Cảnh sát Trật tự chủ trì, phối hợp Tổ công tác khác, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện triển khai kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo các cấp theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND phường Thủy Nguyên;
- Phòng PV01, PC06, PC08 - CATP Hải Phòng;
- Các tổ công tác, lực lượng ANCS thuộc Công an phường Thủy Nguyên (để phối hợp);
- Lưu: CAPTN (CSTT).

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG**



Trung tá Phạm Đức Dương